
БК1 БК2 БК3 БК4 БК5 БК6 БК7

ИТОГО по 

1 МПА1 МПА2

ИТОГО по 

2 ОБП1 ОБП2 ОБП3 ОБП4 ОБП5 ОБП6

ИТОГО по 

3 ВСЕГО

Красинский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 0 1 0 0 0 2 11

Лазаревский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 1 1 1 1 0 5 14

Зареченский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 0 1 0 1 1 4 13

Верх- Четский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 0 0 1 1 0 0 2 11

Леонтьевский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 0 1 1 1 1 5 14

Новомитропольский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 0 1 1 1 1 5 14

Чиндатский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 0 1 1 0 1 4 13

Двинский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 0 0 1 1 0 0 2 11

Поваренкинский 1 1 1 1 1 1 1 7 0 1 1 1 0 1 1 0 0 3 11

Тюхтетский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 0 1 0 0 1 1 1 1 4 12

критерий <= 1 <= 1 <= 0,15 <= 0,10 <=0,05 <=1 0,00 7 да да 2 <= 1 <= 1 0 <= 0,02 да да 6 15

ОБП1-ОБП6

Оценка 

качества

Место в 

рейтинге

1 степень 6

2 степень 4

Леонтьевский 5 14 1

Лазаревский 5 14 1

Новомитропольский 5 14 1

Зареченский 4 13 2

Чиндатский 4 13 2

3 степень

Тюхтетский 4 12 1

Верх- Четский 2 11 2

Поваренкинский 3 11 2

Красинский 2 11 2

Двинский 2 11 2

7 2

7 1

7 1

7 2

7 2

БК1-БК7 МПА1-МПА2

7 2

7 2

7

7

2

2

7 2

7

7

2

2



БК1

А Б В А / (Б + В) критерий <= 1 значение

Красинский 0 4,1 0 0 1

Лазаревский 0 0,2 0 0 1

Зареченский 0 2,2 0 0 1

Верх- Четский 0 37,4 0 0 1

Леонтьевский 0 31,2 0 0 1

Новомитропольский 0 123,5 0 0 1

Чиндатский 0 1,1 0 0 1

Двинский 0 75,5 0 0 1

Поваренкинский 0 86,8 0 0 1

Тюхтетский 0 34,8 0 0 1

А / (Б + В) А-объем заимствований муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                          

Б-сумма, направляемая в отчетном финансовом году на финансирование дефицита бюджета 

муниципального образования,                                                                                                                                         

В-сумма, направляемая в отчетном финансовом году на погашение долговых обязательств 

муниципального образования

Отношение объема заимствований муниципального образования к сумме, направляемой на 

финансирование дефицита бюджета и (или) погашение долговых обязательств муниципального 

образования



БК2

А Б В А / (Б - В) критерий <= 1 значение

Красинский 0 2513,5 2208,5 0 1

Лазаревский 0 5428,3 4672,1 0 1

Зареченский 0 4211,8 3442,3 0 1

Верх- Четский 0 3056,0 2763,5 0 1

Леонтьевский 0 3462,6 2968,9 0 1

Новомитропольский 0 3874,1 3285,7 0 1

Чиндатский 0 3230,7 2722,3 0 1

Двинский 0 2335,0 2227,3 0 1

Поваренкинский 0 4097,9 3229,3 0 1

Тюхтетский 0 10722,3 8370,0 0 1

А / (Б - В)

Отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему 

доходов бюджета муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

А-объем муниципального долга муниципального образования на конец отчетного финансового 

года,                                                                                                                                                                                                       

Б-общий объем доходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                             

В-объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в отчетном финансовом году



БК3

А Б В А / (Б - В) критерий <= 0,15 значение

Красинский 0 2514 43,4 0 1

Лазаревский 0 5428,3 44,2 0 1

Зареченский 0 4187,9 73,6 0 1

Верх- Четский 0 3081,4 44 0 1

Леонтьевский 0 3491,4 44,3 0 1

Новомитропольский 0 3989,9 74 0 1

Чиндатский 0 3220,2 43,8 0 1

Двинский 0 2400,7 43,9 0 1

Поваренкинский 0 4173,2 43,8 0 1

Тюхтетский 0 10718,8 303,8 0 1

А / (Б - В)

Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования 

к объему расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации

А-объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в 

отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                  

Б-общий объем расходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                             

В-объем расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в отчетном финансовом году



БК4

А Б В Г Д Е

(А - Б - В - Г) / (Д - Е) 

при Б > 0, В > 0, Г > 0 А / (Д - Е) значение

Красинский -0,5 0 -2513,5 0 2513,5 2208,5 0,00 1

Лазаревский 0 0 -5428,3 0 5428,3 4672,1 0,00 1

Зареченский 23,9 0 -4211,8 0 4211,8 3442,3 0,03 1

Верх- Четский -25,4 0 -3056 0 3056,0 2763,5 -0,09 1

Леонтьевский -28,8 0 -3462,6 0 3462,6 2968,9 -0,06 1

Новомитропольский -115,8 0 -3874,1 0 3874,1 3285,7 -0,20 1

Чиндатский 10,5 0 -3230,7 0 3230,7 2722,3 0,02 1

Двинский -65,7 0 -2335 0 2335,0 2227,3 -0,61 1

Поваренкинский -75,3 0 -4097,9 0 4097,9 3229,3 -0,09 1

Тюхтетский 3,5 0 -10722,3 0 10722,3 8370,0 0,00 1

(А - Б - В - Г) / (Д - 

Е), при Б > 0, В > 0, 

Г > 0, иначе А / (Д - 

Е)

Отношение дефицита бюджета муниципального образования к общему годовому объему доходов бюджета 

муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений

А-размер дефицита бюджета муниципального образования на конец отчетного финансового года,                                                                                                                                                                                                      

Б-объем поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности 

муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                             

В-величина снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования в 

отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                                                            

Г-разница между полученными и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, 

предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в 

отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                                     

Д- общий объем доходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                              

Е- объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в отчетном финансовом году

критерий <= 0,10



БК5

А Б А / Б критерий  <=0,05 значение

Красинский 0 2514 0 1

Лазаревский 0 5428,3 0 1

Зареченский 0 4187,9 0 1

Верх- Четский 0 3081,4 0 1

Леонтьевский 0 3491,4 0 1

Новомитропольский 0 3989,9 0 1

Чиндатский 0 3220,2 0 1

Двинский 0 2400,7 0 1

Поваренкинский 0 4173,2 0 1

Тюхтетский 0 10718,8 0 1

А / Б 

Объем муниципальных гарантий муниципального образования (для муниципальных 

образований - получателей дотации из районного фонда финансовой поддержки 

поселений (или заменяющего дотацию дополнительного норматива отчислений от налога 

на доходы физических лиц)

А-объем муниципальных гарантий муниципального образования в отчетном финансовом 

году,                                                                                                                                               Б-общий 

объем расходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году



БК6

А Б А / Б критерий <=1 значение

Красинский 329,6 369,9 0,89 1

Лазаревский 369,9 369,9 1,00 1

Зареченский 311,7 311,7 1,00 1

Верх- Четский 337,5 337,6 1,00 1

Леонтьевский 321,4 321,4 1,00 1

Новомитропольский 311,7 311,7 1,00 1

Чиндатский 337,5 337,6 1,00 1

Двинский 369,9 369,9 1,00 1

Поваренкинский 337,6 337,6 1,00 1

Тюхтетский 429,8 544,5 0,79 1

А / Б 
А-средний размер оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих по решению 

вопросов местного значения, в расчете на одного работника в год в отчетном 

финансовом году,                                                                                                                                               

Б-норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих 

муниципального образования, рассчитанный в соответствии с установленным порядком в 

отчетном финансовом году

Отношение среднего размера оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих по решению 

вопросов местного значения, в расчете на одного работника в год, к нормативам формирования расходов на оплату труда, 

установленным Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципальных служащих"



БК7

А критерий -0,00 значение

Красинский 0 1

Лазаревский 0 1

Зареченский 0 1

Верх- Четский 0 1

Леонтьевский 0 1

Новомитропольский 0 1

Чиндатский 0 1

Двинский 0 1

Поваренкинский 0 1

Тюхтетский 0 1

А  

Установление и исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Красноярского края к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований

А-объем средств бюджета муниципального образования, предусмотренных на 

исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

законами Красноярского края к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципальных образований в отчетном финансовом году                                                                                                                                              



ОБП1

А Б значение

Красинский 7042,4 10343,5 304,9 173,8 0,4 1

Лазаревский 7042,4 10343,5 756,2 492,2 0,4 1

Зареченский 7042,4 10343,5 769,6 835 0,7 1

Верх- Четский 7042,4 10343,5 292,6 506 1,2 0

Леонтьевский 7042,4 10343,5 493,6 409,6 0,6 1

Новомитропольский 7042,4 10343,5 588,5 519,1 0,6 1

Чиндатский 7042,4 10343,5 508,2 425,9 0,6 1

Двинский 7042,4 10343,5 107,7 263,5 1,7 0

Поваренкинский 7042,4 10343,5 868,7 852,4 0,7 1

Тюхтетский 7042,4 10343,5 2352,4 5866 1,7 0

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования

критерий <= 1

               -объем налоговых и неналоговых доходов бюджетов 

муниципальных образований Тюхтетского района в отчетном 

финансовом году,                -объем налоговых и неналоговых 

доходов бюджетов муниципальный образований Тюхтетского 

района в финансовом году, предшествующем отчетному,                                                                       

А- объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования в отчетном финансовом году, Б- 

объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования в финансовом году, 

предшествующем отчетному

 А  Б

 А

 Б



ОБП2

А Б В Г (А / Б) / (В / Г) критерий <= 1 значение

Красинский 1857,2 1673 2514 2940,4 1,30 0

Лазаревский 2659,5 1813,4 5428,3 3539,5 0,96 1

Зареченский 3487,3 3227,9 4187,9 6752 1,74 0

Верх- Четский 2257,4 1993,8 3081,4 4442,1 1,63 0

Леонтьевский 2393,8 2112,9 3491,4 5972,9 1,94 0

Новомитропольский 2946,7 2722,3 3989,9 5477 1,49 0

Чиндатский 2329,7 1918,9 3220,2 3757,8 1,42 0

Двинский 1847,6 1690,2 2400,7 2997,7 1,36 0

Поваренкинский 2778,7 2162,6 4173,2 6730,5 2,07 0

Тюхтетский 597 528 10718,8 10216,7 1,08 0

(А / Б) / (В / Г)

по 14-мо

Отношение темпа роста расходов бюджета муниципального образования на содержание органов местного самоуправления 

от темпа роста расходов бюджета

А-объем расходов бюджета на содержание органов местного самоуправления i-го 

муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                            

Б-объем расходов бюджета на содержание органов местного самоуправления i-го 

муниципального образования в финансовом году, предшествующем отчетному финансовому 

году,                                                                                                                                                                                                               

В - объем расходов бюджета i-го муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                         

Г - объем расходов бюджета i-го муниципального образования в финансовом году, 

предшествующем отчетному финансовому году



ОБП3

критерий  0,0 значение

Красинский 0 1

Лазаревский 0 1

Зареченский 0 1

Верх- Четский 0 1

Леонтьевский 0 1

Новомитропольский 0 1

Чиндатский 0 1

Двинский 0 1

Поваренкинский 0 1

Тюхтетский 0 1

Просроченная кредиторская задолженность бюджета муниципального образования по выплате 

заработной платы и по начислениям на оплату труда

просроченная кредиторская задолженность бюджета муниципального 

образования по выплате заработной платы и по начислениям на оплату труда 

на конец отчетного финансового года



ОБП4

А Б А / Б критерий  <=0,02 значение

Красинский 65,5 2514 0,026054097 0

Лазаревский 105,8 5428,3 0,019490448 1

Зареченский 137,9 4187,9 0,032928198 0

Верх- Четский 0,0 3081,4 0 1

Леонтьевский 0,0 3491,4 0 1

Новомитропольский 0,0 3989,9 0 1

Чиндатский 0,0 3220,2 0 1

Двинский 0,0 2400,7 0 1

Поваренкинский 0,0 4173,2 0 1

Тюхтетский 0,0 10718,8 0 1

А / Б 

Отношение просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального 

образования к объему расходов бюджета муниципального образования

А-размер кредиторской задолженности бюджета муниципального образования на конец 

отчетного финансового года,                                                                                                                                               

Б-общий объем расходов бюджета муниципального образования в отчетном 

финансовом году



ОБП5

критерий  да значение

Красинский Нет 0

Лазаревский Да 1

Зареченский Да 1

Верх- Четский Нет 0

Леонтьевский Да 1

Новомитропольский Да 1

Чиндатский Нет 0

Двинский Нет 0

Поваренкинский Нет 0

Тюхтетский Да 1

информация с сайта

Размещение на официальном сайте Тюхтетского района решения о бюджете (с учетом всех внесенных 

изменений)

на официальном сайте Тюхтетского района размещено решение о бюджете (с 

учетом всех внесенных изменений) на отчетный финансовый год (на отчетный 

финансовой год и плановый период)



ОБП6

МПА 1 МПА 2 ссылка критерий да
Красинский да да 0

Лазаревский да да 0

Зареченский да да 1

Верх- Четский да да 0

Леонтьевский да да 1

Новомитропольский да да 1

Чиндатский да да 1

Двинский да да 0

Поваренкинский нет да 0

Тюхтетский да нет 1

информация с сайта

Размещение нормативных правовых актов, документов и материалов, указанных в индикаторах МПА1 – МПА2 на 

официальном сайте Тюхтетского района

нормативные правовые акты, документы и материалы, указанные в индикаторах МПА1 – МПА2 

размещены на официальном сайте Тюхтетского района (проверка ссылок на 12.04.2018 г.)



МПА1-МПА2

МПА 1 МПА 2 критерий - предоставлен в ФУ

Наличие МПА, устанавливающего порядок и 

требования проведения публичных слушаний по 

проекту бюджета муниципального образования, 

действующего в отчетном финансовом году

Наличие МПА, утверждающего перечень 

муниципальных программ, реализуемых в 

муниципальном образовании, 

действующего в отчетном финансовом году

Красинский 1 1

Лазаревский 1 1

Зареченский 1 1

Верх- Четский 1 1

Леонтьевский 1 1

Новомитропольский 1 1

Чиндатский 1 1

Двинский 1 1

Поваренкинский 0 1

Тюхтетский 1 0

Копии НПА, указанных в индикаторах МПА1 – МПА2 предоставлены в ФУ


